ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NAM ĐÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1179/UBND-VP Nam Đông, ngày 17 tháng 9 năm 2020

V/v cảnh giác khi tham gia ứng

dụng MyAladdinz

 Kính gửi:

- Các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

Thời gian gần đây, trên mạng xã hội, nhất là facebook, nhiều tài khoản cá

nhân thường xuyên đăng tải, chia sẻ các bài viết, video quảng cáo cho ứng dụng

MyAladdinz. Ứng dụng MyAladdinz cung cấp một nền tảng cho phép các chủ

gian hàng (người bán) và khách hàng (người mua) kết nối với nhau để đổi lấy các

sản phẩm và dịch vụ bằng hệ thống “gem” (ngọc). Mỗi “gem” tương ứng 1 USD.

Mức tối thiểu mà ứng dụng này chấp nhận cho người nạp là 100 USD (gần 2,4

triệu đồng). Số tiền này sẽ quy đổi thành “gem”, người sử dụng “gem” để mua

hàng, thanh toán hóa đơn tiền điện, nước, trả góp ngân hàng, mua nhà, mua xe…

Người dùng khi thanh toán hóa đơn sẽ được ứng dụng này hoàn trả 80% giá trị

hóa đơn khi giao dịch hoàn thành. 80% này không được quy đổi sang tiền thật mà

sẽ trả bằng “point” (điểm). “Point” là doanh thu tích lũy tiềm năng, khi người

dùng được hoàn tiền 80% bằng “point” thì số “point” sẽ được quy đổi ra “gem”

mỗi ngày 0,2% trong 180 ngày đầu, những ngày sau đó sẽ được trả 0,1% cho đến

khi hết “point”. Như vậy “point” chỉ là điểm tích lũy, không thể bán ra tiền. 80%

giá rị hoàn trả người dùng không được nhận một lần mà trả dần theo thời gian.

Ngoài ra hệ thống còn kêu gọi người tham gia giới thiệu được nhiều người khác sử

dụng ứng dụng thì được hưởng hoa hồng theo tỷ lệ % và theo cấp bậc tương tự mô

hình đa cấp.

Về bản chất MyAladdinz đang lấy tiền người sau trả cho người trước và khi

không có người tha gia mua “gem” thì hệ thống sẽ sụp đổ và người tham gia khó

lấy lại được số tiền đã đầu tư. Đây là hình thức kinh doanh theo phương thức đa

cấp trái phép, hoạt động huy động vốn ẩn dưới hoạt động thương mại điện tử,

chưa được Bộ Công thương cấp phép. Do đó, việc người dân đăng ký tham gia

ứng dụng có thể dẫn đến mất tiền hoặc bị đánh cắp dữ liệu cá nhân để sử dụng vào

các mục đích bất hợp pháp, đây là nhân tố tiềm ẩn nguy cơ gây mất ổn định an

ninh, trật tự tại địa phương. Bên cạnh đó, đồng “gem” chỉ là một đồng tiền nội bộ

MyAladdinz và chỉ được giao dịch nội bộ, chưa được công nhận là công cụ thanh

toán ở Việt Nam. Để nâng cao tính thanh khoản thì MyAladdinz phải có một cộng

đồng đủ lớn. Tuy nhiên, khi dự án sụp đổ, không ai mua bán đồng “gem” nữa thi

nhà đầu tư sẽ mất trắng.

2

Xuất phát từ những vấn đề trên, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị

trực thuộc UBND huyện, các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện,

UBND các xã, thị trấn tuyên truyền cho cán bộ, công nhân viên lao động trong

đơn vị và người dân về các nguy cơ, rủi ro khi tham gia đăng ký nạp tiền, giao

dịch bằng ứng dụng MyAladdinz cũng như các hoạt động đầu tư kinh doanh theo

phương thức đa cấp.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị địa phương trên thực hiện nghiêm túc nội dung

Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ và CV VHXH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Phụng

		2020-09-17T14:20:54+0700